
Registro Generale n. 847 Del 19/11/2024
Registro Interno n. 934 DEL 15/11/2024

DETERMINAZIONE DEL SETTORE URBANISTICA TERRITORIO E LAVORI 
PUBBLICI

OGGETTO: INCARICO DI COLLABORAZIONE AUTONOMA E OCCASIONALE AL 
GEOM. MICHELE ROSSI PER PRATICHE URBANISTICHE. 

IL RESPONSABILE SETTORE URBANISTICA TERRITORIO E LAVORI PUBBLICI

PRESO ATTO della necessità di avvalersi di un supporto esterno per il Servizio Urbanistica, in 
ragione dell’urgenza di portare a termine, in tempi rapidi e non compatibili con le possibilità delle 
risorse umane in dotazione all’Ufficio Urbanistica e Territorio LL. PP. Alcuni accordi pubblici-
privati e la definizione dei valori perequativi;

RAVVISATA l’opportunità  di  affidare  un  incarico  di  collaborazione  autonoma  occasionale  e 
temporanea al Geom. ROSSI Michele, dipendente di ruolo del Comune di Colognola ai Colli, con le 
modalità  di legge e nel rispetto delle scadenze all’uopo previste,  da svolgersi  nell’anno 2024 e 
2025, che per la specifica professionalità maturata, offre tutte le garanzie in materia per il corretto e 
puntuale espletamento dell’incarico in oggetto;

ATTESO che resta ferma per tutti i dipendenti pubblici la disciplina delle incompatibilità dettata 
dagli artt. 60 e seguenti del T.U. approvato con D.P.R. 10.01.1957, n. 3;

RICHIAMATO l'art.  53  del  D.Lgs.  n.  165/2001  che  ha  chiarito  la  disciplina  sulle  attività 
incompatibili con il pubblico impiego;

VISTO che  il  comma  5°  dell'art.  53  del  D.Lgs.  n.  165/2001  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni,  sopra  richiamato,  stabilisce  che  "l'autorizzazione  all'esercizio  di  incarichi  che 
provengano da Amministrazione Pubblica diversa da quella di appartenenza, ovvero da società o 
persone fisiche, che svolgano attività d'impresa o commerciale, sono disposti dai rispettivi organi 
competenti  secondo  criteri  oggettivi  e  predeterminati,  che  tengano  conto  della  specifica 
professionalità, tali da escludere casi di incompatibilità, sia di diritto che di fatto, nell'interesse del 
buon andamento della Pubblica Amministrazione";

RAVVISATO che nella fattispecie le caratteristiche della prestazione svolta al di fuori dell'orario 
di  servizio  risultano compatibili  con l'osservanza  dei  doveri  d'ufficio,  e  non contrastano con il 
generale interesse al buon andamento della pubblica Amministrazione di appartenenza;

PRESO ATTO che il dipendente Geom. Michele Rossi è in rapporto con il Comune di Colognola 
ai Colli con contratto individuale a tempo pieno e indeterminato; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001, non può che trattarsi di incarico 
professionale  di  tipo  occasionale,  e  che  lo  stesso,  per  essere  considerato  tale,  ha  come  unico 
riferimento i limiti indicati dall'art. 61, comma 2 del D.Lgs. n. 276/2003, e cioè:
- l’incarico deve riferirsi ad un periodo temporale ricompreso nell'anno 2024;

Comune di San Martino Buon Albergo - Determinazione n. 847 del 19/11/2024



- l'incarico deve avere una durata complessiva della prestazione non superiore a 30 giorni nell'anno 
solare 2024;
- il compenso onnicomprensivo non deve superare € 5.000,00.= relativamente al periodo di imposta 
(anno solare) 2024;
oltre  i  quali  si  sconfinerebbe  nella  "collaborazione  coordinata  e  continuativa",  e  pertanto 
incompatibile con un rapporto superiore al 50% del tempo pieno, quale quello in oggetto;

VISTA la  nota  prot.  n.  21055  in  data  15-10-2024,  con  la  quale  è  stata  richiesta  preventiva 
autorizzazione  al  Comune  di  Colognola  ai  Colli,  ai  sensi  dell'art.  53  del  D.Lgs.  n.  165/2001 
(conservata agli atti d’ufficio);

VISTA la nota in data 12-11-2024, registrata al prot. gen. n. 21963, con la quale il Comune di 
Colognola  ai  Colli  ha  trasmesso  nota  di  autorizzazione  del  proprio  dipendente,  Geom  Rossi 
Michele,  istruttore  direttivo  in  ruolo presso il  Comune medesimo “a svolgere lavoro autonomo 
occasionale,  al  di  fuori  dell’orario  di  servizio,  per  conto  del  Comune  di  San  Martino  Buon 
Albergo”, Settore Urbanistica e Territorio – LL.PP. - per l’anno 2024/2025, (conservata agli atti 
d’ufficio);

RITENUTO quindi di affidare l'incarico in oggetto al geom. ROSSI Michele, per le motivazioni 
sopra esposte;

VISTA la  congrua  disponibilità  presente  nel  competente  capitolo  del  Bilancio  per  l'Esercizio 
Finanziario 2024;

VISTO il vigente Statuto comunale;

RICHIAMATO l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

RICHIAMATO l’allegato  1  al  D.P.C.M.  28.12.2011  in  forza  del  quale  l’impegno  di  spesa  è 
imputato nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione viene a scadenza;

ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i., il presente 
provvedimento è stato redatto nel rispetto della regolarità tecnica e della regolarità amministrativa 
della procedura adottata;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 29.12.2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2024 e successive mm. e ii. 
con  la  quale  è  stato  approvato  il  PEG 2024-2026,  parte  finanziaria,  che  assegna  le  risorse  ai 
Responsabili dei Settori/Servizi; 

VISTA la  competenza  all'adozione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  Responsabile  del 
Settore Urbanistica e Territorio LL.PP., ai sensi degli artt. 107 e 109 comma 2 del D.Lgs. 267 del 
18.8.2000, in attuazione del Decreto sindacale prot. gen. n. 11879 del 6-06-2024 di conferimento di 
Posizione Organizzativa;

ATTESTATO che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto 
non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui 
trattasi,  ai  sensi  dell’art.  6-bis,  della  legge  n.  241/1990,  dell’art.  7  del  D.P.R.  n.  62/2013 
(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici);

DETERMINA



ai sensi e per gli effetti di quanto in premessa indicato, che si intende qui integralmente riportato,

1) di affidare un incarico di collaborazione autonoma occasionale e temporanea al Geom. ROSSI 
Michele,  dati  personali  agli  atti,  dipendente  del  Comune  di  Colognola  ai  Colli,  all’uopo 
preventivamente  autorizzato  dall’Ente  di  appartenenza  e  nei  limiti  ivi  indicati,  per  l’attività  di 
collaborazione con il Servizio Urbanistica al fine del completamento della Variante n. 8 al Piano 
degli Interventi, con le modalità di legge e nel rispetto delle scadenze all’uopo previste, da svolgersi 
nell’anno 2024/2025;

2) di impegnare la spesa onnicomprensiva di € 2.000,00.= comprensiva dell’importo IRAP a carico 
dell’ente,  per incaricare il Geom. ROSSI Michele per l’espletamento della collaborazione di cui 
all’oggetto come segue: 

per il 2024
in quanto ad Euro 921,66:

importo missione programma titolo macro 
aggregato

Anno 
imp

Cap e 
art

PCF

921,66 1 6 1 3 2024 2561
1.3.2.13.99

9

in quanto ad Euro 78,34:

importo missione programma titolo macro 
aggregato

Anno 
imp

Cap e 
art

PCF

78,34 1 3 1 2 2024 1662 12111

per il 2025
in quanto ad Euro 921,66:

importo missione programma titolo macro 
aggregato

Anno 
imp

Cap e 
art

PCF

921,66 1 6 1 3 2025 2561
1.3.2.13.99

9

in quanto ad Euro 78,34:

importo missione programma titolo macro 
aggregato

Anno 
imp

Cap e 
art

PCF

78,34 1 3 1 2 2025 1662 12111

3) di  provvedere,  con  separato  e  successivo  provvedimento,  a  conclusione  della  prestazione 
affidata,  alla  liquidazione  al  Geom.  ROSSI  Michele  delle  competenze  spettanti/pattuite,  come 
risultanti accertate/maturate; 

4) di  stabilire  che la  spesa assunta diventa esigibile  entro il  31.12.2024 per la parte  impegnata 
nell’anno 2024 e entro il 30.06.2025 per la parte impegnata nel 2025;

5) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  web  comunale  in 
“Amministrazione Trasparente”, nelle apposite sezioni;

Comune di San Martino Buon Albergo - Determinazione n. 847 del 19/11/2024



6) di confermare la regolarità amministrativa della procedura adottata;

7) di dare atto che la presente determinazione:
non contiene allegati
-  è  esecutiva  dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 
copertura finanziaria;
- va pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, a cura della Segreteria Generale.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE SETTORE 
URBANISTICA TERRITORIO E LAVORI 

PUBBLICI

 F.to Silvia Canuti
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005



N.RO 
DETERMINA

DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’  

847 19/11/2024
SETTORE URBANISTICA 
TERRITORIO E LAVORI 

PUBBLICI

20/11/2024

OGGETTO: INCARICO DI COLLABORAZIONE AUTONOMA E OCCASIONALE AL 
GEOM. MICHELE ROSSI PER PRATICHE URBANISTICHE. 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs. 267 18.08.2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del provvedimento in oggetto.

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to Lamberto Gobbetti
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Riferimento pratica finanziaria : 2024/763
IMPEGNO/I N° 803/2024 

804/2024 

 

Comune di San Martino Buon Albergo - Determinazione n. 847 del 19/11/2024



N. DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’  

847 19/11/2024
SETTORE URBANISTICA 
TERRITORIO E LAVORI 

PUBBLICI

20/11/2024

OGGETTO: INCARICO DI COLLABORAZIONE AUTONOMA E OCCASIONALE AL 
GEOM. MICHELE ROSSI PER PRATICHE URBANISTICHE. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 20/11/2024 al 05/12/2024.

Addì 20/11/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
AFFARI GENERALI

F.to Mantovani Maddalena
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

E' copia conforme all'originale, firmato digitalmente, per uso amministrativo.



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MADDALENA MANTOVANI
CODICE FISCALE: TINIT-MNTMDL73H58I754T
DATA FIRMA: 20/11/2024 12:09:37
IMPRONTA: 31366338353337373162323837656363623733343436353137343035356264663433613062363765


